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Введение

Актуальность исследования. Вследствие динамичных трансформаций

во всех сферах жизни общества образование стало рассматриваться как образ

жизни, который помогает человеку быть мобильным, конкурентноспособным

и востребованным специалистом. В связи с этим возрастает актуальность

профориентационной работы со школьниками. На законодательном уровне

утверждаются документы, регламентирующие этот процесс. Так

Национальный проект «Образование» предполагает реализацию

федеральных проектов, один из которых «Успех каждого ребенка». Комплекс

мер данного проекта способствует обеспечению равного доступа детей к

актуальным и востребованным программам дополнительного образования,

выявлению талантов каждого ребенка и ранней профориентации

обучающихся. Вместе с письмом Минпросвещения России от 20 марта 2023

г. № 05-848 «О направлении информации» [105] для использования в работе

управленческих и педагогических работников в субъекты страны были

направлены «Методические рекомендации по реализации

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях

Российской Федерации» [90]. В этом документе акцентируется внимание на

том, что традиционные линейные методы и подходы не обеспечивают

формирование готовности школьников к профессиональному

самоопределению. Подчеркивается необходимость создания системы

профессиональной ориентации, в которую будут включены не только школы,

но и профессиональные образовательные организации, организации высшего

образования, семья обучающегося, центры занятости населения, компании-

работодатели и другие субъекты, взаимодействие которых будет строиться

на основе преемственности и согласованности действий.

В ориентации школьников на педагогическую профессию особое место

занимают профильные психолого-педагогические классы. Согласно

сведениям Министерства просвещения Российской Федерации по состоянию

на 2022-2023 учебный год в стране уже насчитывается более трех тысяч
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классов психолого-педагогической направленности, где обучаются более

пятидесяти тысяч старшеклассников [91]. Решение о подготовке будущих

учителей со школьной скамьи обусловлено дефицитом кадров в системе

образования, активным строительством новых школ и детских садов, а,

следовательно, увеличением потребности в педагогически ориентированных

абитуриентах [22], которые в процессе профессионального становления

преодолеют путь от ученика до высококлассного специалиста по маршруту

«школа – педагогический вуз/колледж – школа». Для становления педагога

нового типа важно соблюдение преемственности всех этапов

педагогического образования: от допрофессионального до послевузовского.

В концепции непрерывного образования [164] выделяют три вида

образовательной деятельности: формальная, неформальная и информальная.

С целью профориентации на педагогическую профессию в условиях

формального образования были внесены изменения в основные

образовательные программы основного и среднего общего образования, в

календарный план воспитательной работы образовательные организации

стали включать профориентационные события педагогической

направленности.

Говоря о неформальном образовании, можно отметить, что оно уже

сложилось, формы его проявления разнообразны. Анализ локальных

нормативно-правовых документов и сайтов школ позволил определить, что в

работе различных образовательных организаций частично применяются

неформальные образовательные практики. Зачастую уровень их организации

и содержание зависят от заинтересованности и творческого подхода

учителей каждой школы, наличием у них времени и возможностей. Можно

констатировать, что в данном направлении отсутствует системная и

целенаправленная работа, ориентированная на результат. Согласно точке

зрения Е.О. Ивановой, И.М. Осмоловской [61] дидактические исследования

неформального образования в настоящее время являются актуальными.

Исследователями определены понятие, сущность, принципы неформального
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образования (Х.Т. Загладина [58]; Т.В. Мухлаева [98]; А.А. Макареня, Н.Н.

Суртаева [86], [135]; Д.Е. Москвин [95]; А. Хамадаш [149]; А.К. Бруднов [36]

и др.). Однако публикаций, которые описывали бы неформальные

образовательные практики в ориентации школьников на педагогическую

профессию, недостаточно. Цели, ценности, отбор содержания неформального

образования, предпочтительные формы и методы – всё это требует научного

осмысления.

Организации профориентационной работы в школе посвящено

большое количество научных трудов. В нашем исследовании особое

внимание уделено вопросам профориентации современных школьников,

складывающейся в условиях открытых образовательных систем, увеличения

числа различных субъектов профориентационной работы и установления

между ними взаимоотношений, основанных на сотрудничестве в

неформальной образовательной деятельности.

Анализируя социокультурные контексты развития современных детей,

обращаясь к исследованиям, посвященным изучению их психолого-

педагогических особенностей, мы можем отметить, что современные

ученики при выборе профессии больше ориентируются не на ведущие

трудовые функции, а на образ жизни, который, по их мнению, ведут

представители профессиональной группы. Как представители цифрового

поколения они отличаются гиперактивностью, клиповым мышлением,

стремлением к получению быстрых результатов, ориентированы на

формирование праткикоориентированных умений. И перед нами возникает

вопрос: с учетом значимых характеристик современных школьников как

должна строиться их ориентация на педагогическую профессию?

Степень научной разработанности проблемы. В науке к настоящему

времени сложились теоретические предпосылки для постановки и решения

данного вопроса:

− феномен профориентационной работы рассматривается как

фактор удовлетворения личных потребностей в труде (С. Н. Казначеева, Н.В.
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Быстрова, Н.С. Мурыгин, А.С. Пасечник, С.Н. Чистякова, Н.С. Пряжников,

Е.Ю. Пряжникова, З.В. Зеер, и др.); как функция удовлетворения

общественной (рыночной) потребности в труде определенного качества (Е. А.

Климов, В.М. Бехтерев, С. С. Мурадян и др.); как система правил и норм,

призванная учитывать необходимость полноценного распределения трудовых

ресурсов в интересах общества (Н.С. Пряжников), способствующая

своевременному привлечению их в общественное производство,

рациональной расстановке, эффективному использованию и закреплению по

месту работы (С.И. Сотникова); как целенаправленная деятельность по

сопровождению обучающихся на этапе построения ими траектории

профессионального становления и развития с учетом их желаний,

склонностей, способностей (С.И. Сотникова, С.Н. Чистякова, Н.С.

Пряжников, Е.Ю. Пряжникова, О.А. Прокудина, В.И. Блинов, Н.Ф. Родичев,

И.С. Сергеев и др.);

− научные положения о профессиональном самоопределении

представлены в трудах Е.Ю. Пряжниковой, Н.С. Пряжникова

(профессиональное самоопределение как высший уровень профориентации);

Э.Ф. Зеера, О.А. Рудейя (многоэтапный процесс, определяющий отношение

человека к миру профессий и своего места в этом мире); Е.А. Климова

(формирование ценностей профессионального сознания и развитие

самосознания человека как субъекта труда на протяжении всей

профессиональной жизни); Л.М. Митиной, Ю.А. Кореляковой, Г.В.

Шавыриной (проявление психического развития человека в процессе

профессионализации); В.И. Блинова, Н.Э. Касаткиной, И.С. Сергеева, Н.Ф.

Родичева, С.Н. Чистяковой (непрерывная система сопровождения

профессионального самоопределения);

− концептуальные идеи исследования непрерывности

педагогического образования и преемственность его этапов отражены в

научных работах В.И. Ревякиной, Л.В. Байбородовой, В.В. Белкиной, М. В.
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Груздева, М.П. Кривунь, В.С. Басюка, Е.И. Казаковой, Е.Г. Врублевской, Н.П.

Анисимовой, И.Ю. Тархановой и др.

Для рассматриваемой проблемы научный интерес представляют

диссертационные исследования следующих учёных: Т.В. Рогачева

(Профессиональное самоопределение личности как социальная проблема,

1991 г.), М.В. Батырева (Процесс профессионального самоопределения

городской молодежи, 2003), С.А. Поломошнова (Педагогическое управление

профессиональным самоопределением старшеклассников, 2018 г.), О.М.

Гаврилова (Формирование готовности старшеклассников к выбору

педагогической профессии в информационно-деятельностном

образовательном пространстве «педагогический университет – школа», 2019

г.), М.В. Олиндер (Профориентационная работа со старшеклассниками в

довузовской подготовке, 2020 г.). Обращаясь к опыту изучения

неформальной образовательной деятельности и потенциала неформального

образования, нами были проанализированы диссертационные исследования

И.Н. Киселевой (Неформальная образовательная деятельность как фактор

социально-педагогической адаптации студентов вуза, 2018) и Н.В. Черняевой

(Взаимодействие формального и неформального образования

старшеклассников как условие индивидуализации обучения, 2022).

На основе анализа нормативных документов, изучения научных трудов

по проблеме, анализа существующей практики определены противоречия

между:

− возрастающим значением ориентации школьников на

педагогическую профессию и сложившейся практикой профориентационной

работы в школе, построенной преимущественно на линейных

знаниевоориентированных формах работы, не учитывающих особенности

современных школьников;

− возможностями неформального образования в решении задач

профориентации и недостаточностью его использования в ориентации

школьников на педагогическую профессию;
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− необходимостью систематизации и концептуализации


[…]


УУД, познавательные УУД)

СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1. программы отдельных

учебных предметов, курсов

(в том числе внеурочной

деятельности), учебных

модулей

• наличие рабочих программ по учебным предметам, курсам (в том

числе внеурочной деятельности), учебных модулей по психолого –

педагогической направленности

• программы содержат три раздела: содержание учебного предмета,

планируемые результаты, тематическое планирование с указанием
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Эксперт ___________________ /___ ____________________ /

количества часов, на освоение каждой темы и возможность

использования ЭОР и ЦОР

2. программа формирования

универсальных учебных

действий у обучающихся

• представлены направления исследовательской деятельности в рамках

урочной деятельности по психолого – педагогической

направленности

• представлены направления исследовательской деятельности в рамках

внеурочной деятельности по психолого – педагогической

направленности

3. рабочая программа

воспитания
• в модулях рабочей программы воспитания отражены виды, формы и

содержание воспитательной деятельности в психолого-

педагогических классах

• рабочая программа воспитания содержит описание способов

поощрения социальной успешности и проявлений активной

жизненной позиции обучающихся психолого-педагогического класса

(сертификат «Ассистент учителя»)

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ

1. учебный план среднего

общего образования
• учебный план содержит учебные предметы, курсы, учебные модули

по психолого – педагогической направленности (например, Основы

педагогики, Основы психологи, Практика педагогической

деятельности)

2. план внеурочной

деятельности
• определены курсы внеурочной деятельности в поддержку учебных

предметов, курсов, учебных модулей по психолого – педагогической

направленности

• план включает описание деятельности ученического сообщества по

психолого – педагогической направленности

3. календарный план

воспитательной работы
• план содержит перечень дел / мероприятий с участием обучающихся

психолого-педагогических классов как организаторов данных

мероприятий
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Приложение Н

Программы неформальных образовательных практик

Программа тематической площадки

«Университет будущего учителя»

12 ноября 2021 г.

9.30-10.00 Регистрация участников (холл 1 этажа)

10.00-10.30

Открытие мероприятия (актовый зал)

Лекция «Онлайн в обучении: зачем и как?»

Презентация Омского технопарка универсальных педагогических

компетенций

10.30-11.00 Тренинг «Психология: погружение в профессию» (холл 1 этажа)

11.00-11.40

Мастер-классы

Мастер-класс «Цифровые

дидактические материалы с

элементами геймификации»

(аудитория 306)

Группа 1

Мастер-класс «Образовательные

возможности смартфона»

(аудитория 308)

Группа 2

11.40-12.00 Кофе-пауза (холл 3 этажа)

12.00-12.40

Мастер-классы

Мастер-класс «Цифровые

дидактические материалы с

элементами геймификации»

(аудитория 306)

Группа 2

Мастер-класс «Образовательные

возможности смартфона»

(аудитория 308)

Группа 1

12.40-13.00 Рефлексия. Закрытие мероприятия (актовый зал)

Программа профессиональных проб в рамках проекта

«Билет в будущее»

12 ноября 2022 г.

Время Событие Аудитория

10.15-10.30 Торжественное открытие мероприятия 214

10.30-11.00

11.05-11.20

11.20-11.50

11.50-12.20

«Педагог-аниматор»

(Берёзкина О.И., Кузнецов П.Ю., Семиш Д.С.)
110

Кофе-пауза 341

«Педагог-психолог»

(Усольцева В.В.)
315

«Продюсер онлайн-курсов»

(Федорова Г.А.)
308, 314

12.20-12.30 Торжественное закрытие мероприятия 214
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Программа

«Слёта педагогических классов Омской области»

16 мая 2022 года

Время Мероприятие Место

09.00 – 10.00 Регистрация участников холл 1 этажа

10.00 – 10.15

Открытие слёта. Приветственное слово ректора

ОмГПУ, к.и.н. Кротта И.И.

актовый зал

10.15 – 10.45 Презентация классов-участников слета актовый зал

11.00 – 11.40

Экскурсия по Технопарку универсальных

педагогических компетенций Омского

государственного педагогического университета

ауд. 2-3

этажа

(см.маршрут)

11.40 – 12.10 перерыв столовая

12.10 – 13.10

Лекторий «Функциональная грамотность как результат

современного образования» (Федяева Н.Д., Черкевич

Е.А., Гешко О.А., Дербуш М.В.)

актовый зал

13.15 – 14.05 Мастер-классы в педагогических мастерских:

- мастерская учителя (наставник Латухова В.В.),

- мастерская советника по воспитанию (наставник

доцент, к.пед.н. Никитина С.В.),

- мастерская педагога-психолога(наставник Втюрина

О.С.),

- мастерская руководителя социально-культурных

проектов (наставник Белоусов В.В.),

- мастерская вожатого (наставник Шабышева А.Е.)

ауд. 302

ауд. 306

ауд. 336

ауд. 337

ауд. 331

14.15 – 14.45 Презентация участниками мастер-классов результатов

работы в педагогических мастерских

актовый зал

14.45 – 15.00 Рефлексия, закрытие слета актовый зал

Программа профессиональных проб в рамках проекта

«Билет в будущее»

27 мая 2023 г.

Время Событие Аудитория

10.00-10.15 Кофе-брейк 342

10.15-10.30 Торжественное открытие мероприятия 214

10.30-11.00

11.05-11.35

11.40-12.10

Проведение профессиональных проб

«Менеджер проектов в сфере образования»

(Алексеенко Е.В., Гешко О.А.)

423

«Тьютор в начальном образовании»

(Баракина Т.В.)
205

«Педагог инклюзивного образования»

(Кузьмина О.С.)
322

«Педагог-психолог»

(Усольцева В.В.)
315

«Продюсер онлайн-курсов»

(Федорова Г.А.)
308, 314

12.20-12.30 Торжественное закрытие мероприятия 214