## Отзыв

об автореферате диссертации Берёзкиной Октябрины Игоревны «Ориентация школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Диссертация О.И. Берёзкиной посвящена актуальным вопросам ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности. Особое внимание в исследовании уделено вопросам профориентации современных школьников в условиях открытых образовательных систем при увеличении числа различных субъектов профориентационной работы и установлении между ними взаимоотношений, основанных на сотрудничестве в условиях неформальной образовательной деятельности.

Научная новизна исследования состоит в том, что исследователем раскрыты возможности неформальной образовательной деятельности как деятельности обучающихся в экосистеме профориентационной работы, выявлены педагогические условия ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности, выделены и теоретически обоснованы критерии результативности ориентации школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности, предложена типология практик неформальной образовательной деятельности профориентационной педагогической направленности.

Теоретическая значимость обусловлена уточнением знаний о специфике самоопределения школьников в процессе их профессиональной ориентации в неформальной образовательной деятельности и их реализации в логике стратегий профессиональной ориентации (геймификация, тьюторство, форсайт).

Практическая значимость работы заключается в разработке и использовании в профориентационной деятельности кураторов и педагогов классов психолого-педагогической направленности, разработке электронных образовательных ресурсов для обучающихся и педагогов.

Судя по автореферату, автором проведена большая исследовательская работа, характеризующаяся системно-деятельностным и аксиологическим подходами к решению задач, глубиной проработки материала, широтой кругозора. Не вызывает сомнения уверенное владение автором всем спектром педагогических технологий и приёмов, используемым в неформальной образовательной деятельности, а также ценное умение совершенствовать, развивать и разрабатывать инновационные методики и технологии, позволяющие решать педагогические задачи на новом уровне. Помимо знания педагогических вопросов, автор убедительно продемонстрировал владение математическими методами обработки результатов экспериментов.

Не умаляя достоинств работы, некоторые положения вызывают вопросы и могут служить темой для дискуссии:

1. Не следует ли дать пояснения по поводу содержания понятий «неформальная образовательная деятельность» и «внеурочная деятельность»?

Несмотря на указанные замечания, судя по автореферату, диссертация Берёзкиной О. И. «Ориентация школьников на педагогическую профессию в неформальной образовательной деятельности» является законченным исследованием, удовлетворяющим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с «Положением о присуждении ученых степеней» (п.п. 9-11, 13, 14), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г № 842. Автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Выражаю согласие на обработку персональных данных

Отзыв подготовлен:

Кандидатом педагогических наук, доцентом, доцентом кафедры педагогики и психологии Д.Ю. Скрыбиной

8. 05.2024 г.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры педагогики и психологии 7 мая 2024 года, протокол №10

Контактная информация:

Скрыбина Дарья Юрьевна кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Глазовский государственный инженерно-педагогический университет им. В.Г. Короленко», 427626, город Глазов, улица Первомайская, дом 25,

Телефон: 89226935743

E-mail: dar-skryabina@yandex.ru

Сайт: <http://www.ggpi.org/news.php>